finalidade de prestar serviço de manutenção das soluções de Tecnologia da
Informação, software e hardware, utilizadas para o registro audiovisual e
gerenciamento do acervo digital das gravações de julgamentos e eventos deste
Tribunal, no valor total estimado de R$ 138.000,00 (cento e trinta e oito mil), com fulcro
no inciso I, do artigo 25, da Lei nº 8.666/93.

O setor requisitante, Núcleo de Recursos Fonográficos - NUREF,
apresentou como justificativa para tal contratação a necessidade de garantir o perfeito
funcionamento do software SEAL CONECTA (Contrato nº 014/2017), adquirido para

[...]

SEC foram elaborados seguindo as disposições da Portaria TRF2-PTP-2017/00110.

A pedido do setor requisitante, a Seal Telecom encaminhou 3 (três)
contratos com o setor público (TRF2-INC-2020/00333, TRF2-INC-2020/00336 e TRF2-
INC-2020/00337), bem como proposta atualizada (TRF2-CAP-2020/10897), no valor
anual de R$ 132.000,00 (cento e trinta e dois mil reais), em concordância com a
proposta da NUREF de redução do preço proposto, haja vista o corte orçamentário
previsto para o presente exercício.

Em complementação à pesquisa de preços, conforme sugerido pela
Assessoria Jurídica - AJUC (TRF2-DES-2020/10498), a Subsecretaria de Controle de

[...]

Ante o exposto, tendo em vista a situação de comprovada inviabilidade de
competição, ratifico o parecer da Assessoria Jurídica (TRF2-PAR-2020/00381), que
trata da contratação direta da empresa Seal Telecom Comércio e Serviços de
Telecomunicações Ltda, por inexigibilidade de licitação, no valor total de R$ 132.000,00
(cento e trinta e dois mil reais), com fulcro no artigo 25, inciso I, da Lei nº 8.666/93.

Ressalte-se que o Diretor da Secretaria de Atividades Judiciárias deverá
manter rigoroso acompanhamento da execução do contrato, sugerindo inclusive sua
rescisão antecipada, se for o caso, bem como a sua substituição, num curto ou médio